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SVEIKI SULAUKĖ ŠVENTU KALĖDŲ

KALĖDOS!
Kalėdos, Kalėdos! Tai pagrindi

ne krikščionybės šventė, kurios dėka 
ir mes visi esame krikščionys. Jei 
Kristus nebūtų gimęs, tai nebūtų ir 
krikščioniškojo pasaulio, turinčio per 
500 milijonų žmonių, kas sudaro vie
ną ketvirtadali žmonijos. Todėl tos 
džiaugsmingos šventės visi ir laukia, 
tiek seni, tiek jauni, tiek maži vaike
liai, nes su Kristaus atėjimu Į pasauli 
prasideda nauja žmonija — nauja kul 
tūra ir civilizacija.

Žmonės stebisi sutvertais daik
tais. Mokslininkai, atspėję pilną sau
les užtemimą 1925 metais, ištisus me
tus ruošėsi jį pamatyti. Geriausiai 
tas __ užtemimas buvo matomas šiau 
rėš Amerikoje. Kiek knygų jie prira 
še apie saulę, kiek fotografijų nu- 
nutraukė? Tačiau palyginti, kaip ma
žai apie ją žino!

Mažai žmogus pažįsta netik dan
gaus kūnus, bet ir tą žemę, ant kurios 
gyvena. Nuolat vis kas važiuoja Į 
šiaurės polių, i Afrikos dykumas, ar 
Brazilijos nepereinamas girias.

Tiesa, toli j prieki nužengė moks 
las, daug dalykų sužinota ir ištirta, ta 
čiau mokslininkai ir šiandien mato, 
kad kai kas daugiau dalykų yra dar 
nežinomų ir neištirtų. Jei taip sunku 
pažinti matomi daiktai, tai dar sun
kiau tirti nematomi dvasiniai dalykai: 
Dievo planai, žmogaus paskyrimas 
ir Apveizda, kuri veda kiekvieną žmo 
gų Į laimę. Bet tuos dalykus mes tiek 
žinome, kiek mums Dievas apreiškia.

Kalėdose Dievas apreiškia daug 
naujų tiesų.

Tų tiesų šviesoje griūva klaidin
gas stabmeldžių suprátimas apie Die
vą ir dievukus, nublanksta Indijos gal 
vočių, Egipto kunigų ir kitų senovės 
proto galiūnų išmintys.

Kristus savo atėjimu Į pasaulį 
išsprendė didįjį gyvenimo klausimą, 
tai yra, ar turi gyvenimas prasmę, ar 
ne? Be šio klausimo išprendimo, žmo 
gaus protingas gyvenimas yra neįma
nomas. Žmogus tada pradeda bodė
tis gyvenimu, neapkęsti savo likimo. 
Jis niekur neranda pasitenkinimo, gy
venimas jam atrodo kentėjimo vieta.

Bet, deja, ir to, ką Kristus išmo 
kė, nebenorima suprasti. Mat, žmo
gus neretai apie gyvenimo klausimus 
galvoja labai paviršutiniai, ir jeigu pa 
žintoji tiesą jam yra nemaloni, nepa
taikauja jo silpnybėmis, išdrįsta net 
jos nepriimti, nors ir būtų ji visai aiš 
ki.

Juk kitaip jam reikėtų savo gy-

TAIKOS PASIŪLYMAS JAU MIRĖ
«U. P.> pranešimu iš Genevos, gas, tai anglų vyriausybė tas sąlygas 

gruodžio 18 d. Tautų S-gos Tarybos i daugiau nerems.
posėdy anglų atstovas Eden pareiškė,|
kad jei italai ar abisinâi atmes pasiu-| Nuo Red. Abisinų Negus tas 
lytas anglų — prancūzų taikos sąly- sąlygas jau atmėte, taigi jos faktinai 

' jau skaitosi mirusiomis.

ABISINAI PRADĖJO
OFENSIVA

Gruodžio 18d. abisinų kariuomenė visa 
me šiaurės fronte pradėjo vesti smar
kią ofensivą (puolimą) prieš italus. 
Įvykusiam mūšy prie Tacazze italai 
skaudžiai nukentėjo ir buvo priversti

bėgti iš užimtų pozicijų.

Italų telegrafo pranešimu, ties 
Tacazze italų žuvo 272 ir keletą kari
ninkų.

Kinai kariauja su japonais
«Havas « praneša, kad gruodžio 

18 d. Centrine Kinų vyriausybė išlei
do atsišaukimą į visą tautą kviesda
ma ją aktyviai prisidėti prie kovos

su japonais, kurie užėmę keletą šiau
rėje miestų kas kart žengia vis pir
myn. Be to japonai paleido apyvar
ton ir savo bombardavimo orlaivius.

Pakeista konsti| 20.000 kilom, per
3 dienastuciįa

Gruodžio 18 d. Brazilijos Fede
ralinis Senatas patvirtino padarytą 
Parlamente Konstitucijos pakeitimą.
Einant tuo pakeitimu, valstybės prezi 
dentas turi teisę skelbti karo stovį 
Pirmiau ta teisė priklausė parlamen 
tui) ir sustabdyti tam tikrais atžvil
giais pačios Konstitucijos veikimą.

venimas derini su pažintomis tiesomis. 
Gražiai ir tiksliai apibūdina mūsų ga
dynę vienas mūsų laikų folosofas, 
Evaldas: ‘Nervingas blaškymasis be 
tikslo, nuolatinis pasidavimas nau 
joms sensacijoms, tai mūsų laikų žy
mės. Ir užklausus vieno kito tų, ku
rie galvatrūkčiais metasi gyvenimo 
verpetuosna. ko jie galų gale nori at
siekti, dažniausiai nustebusiomis aki
mis pažvelgs į tave ir lyg nieko ne
suprasdami sušuks: — tai kur gi?>

Taigi šiandien laiminga žmonija, jei 
ji pr'pažįsta Kristų ir vykdo jo dva
siškąjį mokslą. Laimingos šiandien 
visos, meilės ištroškusios širdys, nes 
gimė Tas, Kuris yra meilės neišsemia
moji versmė, Kuris «meile amžinai 
tave pamilo» (Jer. 31. 3.)

v. Kalėdų proga 
džiai sveikinu Parapijos 
ir linkiu kuogausiausios

palaimos.

nuošir !
Narius

Dievo

Kun. B. Sugintas,
Lietuvių Kolonijos Kapelijonas |

v

Pranešimas.
Į Lietuvos konsulatą nuolat krei 

piasi piliečiai prašydami įvairios pagal 
bos, liudijimų, pasažų, etc., bet labai 
retai kas turi asmens Įrodymo doku
mentus, ypač pasus. Tais retais atsi
tikimais kada juos tūri, jų galiojimo 
terminas esti pasibaigęs prieš kelius 
metus. Pametę pasus, — nesirūpina 
išgauti naujus. Ir tik tada susirūpi
na sutvarkyti savo dokumentus, ka
da ištinka koks svarbus ir skubus rei 
kalas, bet paprastai tada jau esti vė
lu tą pačią dieną Išgauti naują pasą 
ar sutvarkyti senąjį-

Telegrafo «Havas’ žiniomis, pran 
cūzų lakūnas Andrė Japy su savo 
mažu lėktuvu perskrido tarpą iš Pa
ryžiaus į Saigon (Indo Kinijoj) virš 
20 tūkstančių kilometrų tik per 3 die 
nas ir 15 valandų, tuo padarydamas 
pasaulinį greitumo rekordą.

Vyskupai protestuoja

Atsižvelgiant į tai ir į pačių pilie 
čių patogumą, Konsulatas prašo visus 
iš kalno sutvarkyti savo dokumentus 
ir ateinant į Konsulatą pašalpos, pa
sažo ar kitu kokiu reikalu visados tu 
reti su savim užsienio pasą.

Liet. Konsulatas São Paulo.
Rua Aureliano Coutinho, 10

Amerikos lietuvių spaudos žinio
mis, Lietuvos Vyskupai yra įteikę Už 
sienio reikalų ministerijai bendrą pro 
testo pareiškimą prieš uždarymą Liet. 
Katalikų Jaunimo S-gos «Pavasaris», 
moksleivių ir studentų organizacijos 
«Ateitis» bei kitų katalikiškų draugijų. 
Proteste pažymima, kad tuo uždary
mu yra laužomas sudarytas tarp Lie
tuvos ir Popiežiaus konkordatas.

Atsistatydino ministeris

Telegrafo pranešimu, gruodžio 
19 d. atsistatydino anglų užsienio rei
kalų ministeris Samuel Hoare

Atsistatydinimo priežastis - tautos 
nepasitikėjimas dėl vedamos politikos 
Abisinijos atžvilgiu.

PAMALDŲ TVARKA
Per Šv. Kalėdas (25 gruodžio)

MIŠIOS

5 vai. ryto — Villa Anastazijoj 
Ungarų koplyčioj.

8 vai. ryto — Šv. Antano do J?a 
ry bažnyčioj.

11 vai — Villa Bellos koplyčioj.

IŠPAŽINTIS

Šv. Antano do Pary bažnyčioj: 
Gruodžio 21 d. nuo 7 iki 9 vai. vak. 
ir Kūčių dieną nuo 7 iki 12 vai. nak
ties.

Villa Belles koplyčioje gruodžio23 
d. nuo 6 vai. vak.

Villa Anastazijoj—gruodžio 25 d 
nuo 4 iki 5 vai ryto.
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§ V I E S A

Kalėdų mintys
Lietuvių tauta iš savo prigimties 

nėra klajoklinė tauta. Pasaulio tautų 
persikraustymui pasibaigus ji dar se 
uovês amžiuose apsistojo Nemuno, Ne 
ries ir Šešupės pakrantėse ir ten lai
mingai tūkstančius metų sau gyveno. 
Bet atėjo kiti laikai.

Štai jau kelios dešimtys metų, kai 
lietuvius pradėjo traukti išvajoti užjū
rių kra-tai,'kad sukurti sau laiminges 
nj rytojų ir prieiti, prie tų išsvajotų 
tur ų. Bet deja! Tas vargas čion ne
išnyko, o visos tos svajonės virto di
džiausiu apsivilimu. Neapsakomas 
skausmas pripildo žmogaus širdį, kuo
met vykdamas laimės šešeli pakliūna 
į dar didesn j skurdą.

Tačiau tas pats skurdas ir var
gas darosi lengvesnis, kai tam tikro
mis gyvenimo valandomis žmogus, už 
įniršęs kasdienini savo vargą, randa 
savo sielai paguodos savųjų tarpe, 
kuomet kiekviena šeima dalinasi sa
vo džiaugsmu ir savo liūdesiu. Tiesa, 
tokių iškilmingų valandų retai pasitai
ko, bet joms atėjus žmogaus siela pri
sipildo ramumu, džiaugsmu ir pasiten 
kinimu — jis tuomet užmiršta viską.

Viena iš tokių valandų yra Sv. 
Kalėdos, kurių nuota’ka yra isisaincne 
jusi žmonėse ir gražios jų tradicijos 
pripildo džiaugsmu žmonių širdis.

Kalėdos — žmonijos lauktoji die 
na, nes buvo laukiama, kad ateis Tas, 
kuris pripildytų žmoniją paguodos ir 
įdegtų jų sielose pasiaukavimo ir meilės 
kibirkštį

Varpams Kalėdų naktį gaudžiant 
jaučiasi koks tai ilgesys prie savo tė 
vynės Lietuvos. Kur kiekvienoj bakū
žėj kūčių vakarą savųjų tarpe buvo ir 
gera ir šilta. Ne vienas iš mūsų čia 
Brazilijoj prisimins savo gimtąją lūš
nelę ir padarys palyginimą—kas buvo 
ir kas yra. Tiesa, daug kam yra blo 
ga, bet turėkime žmoniškumo pajėgų, 
tikėkime i Tą, Kuris šiandien atėjo, 
taip pat ir mums ir Jis mirė taip pat 
už mus

Kalėdos — moralės jėgos ir per
galės šventė- Tad užmirškime kasdie 
ninį liūdesį, pakilkime savo širdimis 
nuo kasdieninio purvo ir tebūna tas 
džiaugsmingas kūčių vakaras ir Šv. 
Kalėdų šventė mums ramumo ir tvir
tybės nešėjais.

Švęsdami Didžiojo Žmogaus gi
mimo dieną stiprėkime ir ugdykime 
savyje tą kilnų ir švelnų žmoniškumo 
jausmą ir būkime čia, toli nuo bran
gių Lietuvos padangių, viena galinga 
lietuvių šeima. Parodykime savo gra 
žesnius ir kilnesnius norus, o užgimęs 
Kristus mums padės.

Šakelė.

Brazilijos Kalėdos
Šv. Kalėdos, ta didžiausia katali 

kų šventė, mums gyvenantiems čia 
Brazilijo nėra taip malonios, kaip 
Lietuvoj. Mes pasigendame jose daug 
ko. Labiau, kaip kitomis dienomis, 
mes pasigen lain brang'ų mums asme
nų, likusių ten Lietuvoj ir žinome, 
kad ir jie, mūsų tėveliai ir motutės, 
mūsų broliukai ir sesutės, mūsų drau 
gai ir kiti savieji irgi mus ilgisi. Per 
Kalėdas pasigendame labiau, kaip ki
tomis dienomis, Lietuvos gamtos, oro, 
giesmės, dainos, miškų, ežerų, upių ir 
upelių ir p įgal au to balto sniego, ku 
ris taip išdydžiai puošia mūsų grįteles.

Mums be nuosavos pastogės la
biau kaip kitados stoja pries akis ne
tikras rytojus, vargas, bioliškos mei
lės, užuojautos, susiklausiino stoka pa 
čių lietuvių tarpe.

Liūdnos šios Kalėdos. Tąliūd-'

PASAULINES ŽINIOS
Moteris apsivedė 9 kartus

Gruodžio 16 d. Maskvos policija 
suėmė vieną moterį, kuri apsirengus 
vyro rubais buvo vedus net 9 kartus, 
o vėliau tas savo 'žmonas* apleisda
vo, žinoma jų turtus pasisavinus

Dabar ši moteris-vyras daro at 
gailą kalėjime.

Norėjo pabėgti.
Telegrafo pranešimu, gruodžio 

17 d. Brazilijos buvusio sukilimo gal
va kapitonas Agildo Barata norėjo 
pabėgti iš laivo «Pedro I». Jau buvo 
iššokęs į vandenyną ir nuplaukęs 200 
metrų, bet sargyba pastebėjo ir vėl 
tapo į laivą patalpintas-

Dabar sargyba liko sustiprinta.

Nebus mirties bausmės

Vietinės spaudos žiniomis, Brazi 
lijos Federalinio Parlamento narių tar 
pe jau daugiau nemąstoma apie mir 
ties bausmės įvedimą, bet manoma pa 
rinkti salą ‘Trindade* visiems tiems 
politiniams prasikaltėliams, kurie bus 
nubausti kalėjimu iki gyvos galvos. 
Ten jiems bus duota pilniausia laisvė

Susirūpinta Gu-
v

daviciaus likimu
Alto da Mookoj, netoli Madre de 

Deus, labai dažnai galima buvo užtik
ti gatvėse vaikščiojant vargšą ligotą 
žmogų, o kartais visai nusilpusį kur 
nors sėdint prie namo ar prie kokios 
nors tvoros. Vietos gyventojai jį pa 
žinojo, bet niekas nekreipė į tai jo
kios domės. Pastaruoju laiku jis vi
sai net susirgo.

Gruodžio 15 d. p. p. V. Nalivai- 
ka ir J. Juodgudis, sužinoję, kad jis 
esąs lietuvis Juozas Gudavičius, krei
pėsi į kor.sulrtą ir gavę iš ten raštelį 
tą pačią dieną jį patalpino į ligoninę 
«Šanta Casa», kur jis išbus iki nepa- 
įveiks.

Teko patirti, kad jis nevisai svei
ko proto esąs, taigi išėjus jam iš ligo 
nines reikėtų kam nors jo likimu ir 
toliau pasirūpinti. Matyt giminių jis 
neturi.

Ar nereikėtų jį pirmai progai pa 
sitaikius išgabenti Lietuvon prie sa
vųjų?

Skautu stovykla
Brazilijos skautų organizacijos 

vadovybė praneša, kad nuo sausio 3 
iki 16 dien. São Paulo miesto skau
tams Lyndoia apylinkėse rengiama 
skautų stovykla. Norintieji skautai 
ten dalyvauti turi išanksto užsiregis
truoti per savo vadovybes gatvėje Mon 
senhor Andrade, 142.

numą nenumalšins nė skanesnis val
gis. nė gėrimas, nė muzika, Vienok 
palaimintas toks liūdnumas Tik iš 
to liūdno pasiilgimo tegali kilti pasi
ryžimas stoti j kovą su mūsų laimės 
priešais ir galų gale laimėti.

Tebūnie tos Kalėdos mums para 
gjnimu prie tolimesnės mūsų darbuo
tes ir tos kovos už geresnį rytojų!

St P.

I tvarkyti savo gyvenimą taip, kaip' jie 
norės. Žinoma pabėgti negalės.

Anglų - prancūzų planas 
žlugo

'Havas* pranešimu iš gruodžio 
16 d-, anglų — pt ancūzų pasiūlytą tai
kos planą Mussolini atmetė. Negus 
jau prieš tai buvo atmetęs. Taigi tuo 
sykiu politikams nepasisekė savo no
rą primesti kitiems.

Mussolini tą atmetimą motivuoja 
tuo, kad esą permaža duodama Itali
jai ir be to, nenori sutikti, kad Abisi
nija turėtų laisvą išėjimą į jurą.

Is to reikia spręsti, kad Mussoli
ni nori visą Abisiniją užimti ir pavers 
ti ją savo kolonija. Tik klausimas, 
ar tas jam pasiseks.

Karo stovis

Gruodžio 17 ir 18 dienomis visoj 
Brazilijos teritorijoj atskiru preziden
to dekretu buvo suspenduotas tam, 
kad Tautos atstovai parlamente ir 
spauda galėtų laisvai pareikšti savo 
mintis dėl valstybės konstitucijos pa 
keitimo projekto. Gruodžio 19 d. ka
ro stovis vėl pradėjo veikti.

Išleista amnestija Lenkijoj
Gruodžio 17 d. Lenkijos Vyriau 

sybė išleido plačią amnestiją visiems 
politiniams ir kitiems prasikaltėliams. 

I Sulig ja 27.000 prasikaltėlių bus paleis 
ti iš kalėjimų į Jais.ę.

Paleistas Seimas
Gruodžio 17 d. Graikijos karalius 

Jurgis II paleido seną seimą ir naujo 
seimo rinkimus paskyrė sausio 27 d.

Meksikos despotizmas
«Havas* pranešimu, gruodžio 16 

d. Meksikos Senatas savo posėdy nu
tarė pašalinti iš savo narių tarpo 5 
senatorius, kurie priklausė prie opozi
cijos. Taip pūt reikalaujama iš prezi 
dento, kad būtų paleistas iš karinome 
nes buvęs prezidentas generolas Ga
ilos.

Visos opozicinės partijos uždary
tos. Taip pat uždrausta veikti visoms 
krikščioniškoms organizacijoms. Ku
nigams leidžiama sakyti pamokslus iš 
sakyklų tik gavus ii cenzūros specia
lų leidimą-

Taigi kaip matom Meksikoj dės 
potizmas pasiekė aukščiausio laipsnio, 
blogiau negu Sovietų Rusijoj.

Karo paliaubos
«Havas» prane5imu, gruodžio 18 

d. popiežius Pijus XI pasiūlė Italijos 
ir Abisinijos Vyriausybėms Kalėdų me 
tu padaryti karo paliaubas.

Diplomatinėse sferose manoma, 
kad šis pasiūlymas bus priimtas.

v

Išrinktas prezi
dentas

Gruodžio 18 d. Čekoslovakijos 
Tautos Kongresas išrinko Valstybės 
prezidentu Benes, buvusi užsienio rei
kalų minister}. Iš 440 atstovų už jį 
balsavo 340.

LIETUVOS KŪČIOS
Blaivus dangus... žvaigždės mir- 

gsena. O, kokia tyli naktis — ta 
šventa naktis! O ten baltučiu sniego 
rūbu pasipuošę laukai, medžiai, tro
bos ir bakūžės.

Papuoštoje grincioje stalas nuk
lotas šienu ir užtiestas baltutėle stal
tiese. Namų šeimininkė sulig savo Iš 
galės apkrovė jį skanumynais. Prie 
jo sėdasi ir šeimininkai ir tarnai, ir 
senelis drebančiomis rankomis ir vai
kai, piemenukai. Visi nušvitusiais vei 
dais pasipuošę yra išeiginiais rubais. 
Laužasi iš vienos plotkelės ir sveiki
nasi, linki viens kitam laimės ir bro
liškai bučiuojasi.

Kalbasi patylom, mini praeitų 
metų laimes — nelaimes, svajoja apie 
ateitį. Mini savo šeimos narius, ku
riuos likimas, mirtis išskyrė iš jųjų tar 
po. Mini ir tuos, kurie vargsta toli 
nuo savųjų svetimam krašte. Mini ir 
ašaras braukia.. o gal ir jie, ar nors 
jų dvasia parvyks pasidžiaugti savo 
namų židiniu.

O, kaip norėtųsi paukščio spar
nais nuskristi ten pas savuosius! Ir 
kartu su jais susilaužti tradicinga plot 
kele.

Stasys.
i i mil į——'

Atsargiau su 
pinigais

Kaip jau yra žinoma, sukilėl ai 
bėgdami iš Natai miesto pagrobė iš 
Banco do Brazil 955:0008000. Nors da 
lj tų pinigų valdžiai pasisekė atgauti, 
tačiau kita dalis tapo paleista apyvar
ton.

Banco do Brazil paskelbė, kad 
tie pinigai jau neturi jokįos vertės ir 
bankuose nebus priimami.

Štai tų pinigų numeriai.

5008000 — Estampa 15- a, serie 
17. a, ns. 78.501 - 79.000.

2008000 — Estampa 16. a, sėrie 
19. a, ns. 1.501 — 2.000.

Estampa 16. a, serie 18. a, ns.
86.501 — 87.000.

Estampa 16. a, sėrie 19. a, ns-
6.501 — 7.000.

Estampa 16. a, sėrie 18. a, ns.
77.501 — 78 000.

100$000 — Estampa 16. a, serie 
43. a, ns. 43.501 — 44.000.

Estampa 16. a, sėrie 13. a, ne.
67.501 — 68.000.

Estampa 16. a, sėrie 41. a, ns.
84.501 — 85.000.

Estampa 16. a, sėrie 43. a, ns.
56.501 — 57.000.

508000 — Estampa 16. a, sėrie 
25. a, ns. 6.501 — 7.000.

Estampa 16. a, sėrie 23. a, ns. 
26.001 — 26.500

Estampa 16- a, sėrie 23. a, ne. 
47.001 — 47.500.

208000 — Estampa 16. a, sėrie 
71. a, ns. 72.501 — 73.000.

Estampa 16. a, sėrie 71. a, ns.
79.501 — 80.000.

108000 — Estampa 17- a, sėrie 
108. a, ns. 39.006 — 39.500.J

Estampa 17. a, sėrie 108. a, ns. 
44.500 — 45.000.

MBūA TTTWm —

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

«ŠVIESA*
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A. A. BRONIAUS STEPONAIČIO KARSTO IŠNEŠIMAS IŠ KAPINIU IRįĮJKELIMAS ! LAIVA «EQUADOR».

v v

Is dvasískíjos 
gyvenimo

Nauji kardinolai

Gruodžio 16 d. įvykusiam Romo 
je Kardinolų Konsistorijos posėdy po 
piežius Pijus XI "askyrò 20 naujų kar 
dinolų Tautybės atžvilgiu — 14 italų, 
2 prancūzai, 1 ispanas, 1 čekoslova- 
kas, 1 sirietis ir 1 argentinas

Šiems naujiems kardinolams visi 
titulai ir kiti ženklai tapo iškilmingai 
Įteikti gruodžio 19 d. vie ame Konsis
torijos posėdy, Įvykusiam Šv. Petro 
bazylikoj.

Mirė kardinolas

Gruod’io 16 d. 8 vai. ryto Ro
moje mirė kardinolas Lega.

Taigi dar lieka viena vieta nau
jam kardinolui.

5 metus kunigavimo

17 d. São Paulo gv. Antano do 
Pary parapija iškilmingai apvaikščio
jo savo ypatingą šventę, tai savo kle
bono F n e i Paulo L u i g , 
25 metų kunigavimo jubiliejų. Tą die 
ną bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmin 
gos pamaldos, kurių celebrantu buvo 
pats gerbiamas jubiliatas. Vėliau jis 
gavo daug įvairiausių pasveikinimų.

Frei Paulo Luig savo parapijai 
ypatingai daug pasidarbavo. J<’ pas
tangomis tapo užbaigtas visas Šv. An 
tano do Pary bažnyčios statybos dar
bas ir pastatyta daug kitų namų.

Mums lietuviams — katalikams 
irgi tenka kartu su kitais tuo jubiliejų 
pasidžiaugti, nes vien tik H jo malo
nės mes turim kur sekmadieniais lai
kyti savo pamaldas ir kitas 'ikybines 
apeigas atlikti.

Todėl linkim jam iš gilumos šir
dies: Ilgiausių Metų!

Mirė seniausias kunigas

Lapkričio 14 d. Šunskuose, Ma- 
riainp. apskr., mirė kun Vincas Nat
kevičius, eidamas 97 metus. Tai bu
vo seniausias kunigas visoj Lietuvoj. 
Kunigu vėlioms išbuvo 70 metų.

Palaidotas prezidentas
Lapkričio 17 d. tapo parvestas 

iš Pivašiūnų ir palaidotas Perlojoje 
kun. L. Petkelio kūnas. Jis mirė ši 
pavasarį Pivašiūnuose.

Kun. Petkelis buvo žymus kovo
tojas dėl Lietuvos laisvės ir dzūkų 
partizanų vadas. Jis nepriklausomy
bes kovų laikais buvo net suorganiza- 
vęi «Perlojos respubliką», kurios ligi 
pat mirties buvo ž nonių 
«Perlojos prezidentu».

Apgavo 2.000 
darbininkų

Vokietis Hduardas Eimsindler, 
būdamas i- prigimties gan gudrus, at
vykęs į, São Paulo, pradėjo galvoti, 
kaip ir kokiu būdu greitai praturtėti, 

t Ir štai atėjo jam į galvą geniali min
tis: — sudaryti tik iš savęs vieno tu
nelių kasimo bendrovę (ką jis ir pada 
rė pavadinęs «Sociedade Anonyma 
Lucomil») ir paskelbti, kad ten ir ten 
tunelis yra pravedamas ii- kad tuojau 
reikalinga net 5 teiksiančiai darbiniu-
kų.

Darbininkai toki skelbimą laikraš 
čiuose perskaitę tuojau pradėjo plauk
ti į jo kontorą ir užsirašinėti, o jis 
kelionės išlaidoms pradėjo imti po 29 
milreisų nuo kiekvieno, prižadėdamas, 
kad susidarius didesnei partijai bus 
jie išgabenti. Tokių darbininkų atsira 
do net 2.000 Bet kadangi nieką neiš 
gabeno, tai darbininkai pradėjo triukš 
mauti ir net tapo pranešta policijai 
Jis matydamas, kad blogai baigsis, pa 
bėgo j Rio Preto su 40 kontais. Ta
čiau policija ir ten jį surado.

Gruodžio 14 d. tapo atgabentas į 
São Paulo ir patalpintas į kalėjimą. 
Dalis pinigų surasta. Iš kalėjimo bus 
pasiųstas prie sunkių darbų, kad nors 
po bis k j uždirbdamas galėtų visiems 
nuskriaustiems darbininkams eugkąžin 
ti iš jų paimtus pinigus.

Taigi tas planas jam išėjo visai 
blogai.

Storam žmogui 
negerai

«United Press» iš gruodžio 14 d 
paduoda žinią, kad Berline valdžios 
sferose projektuojamas naujas įstaty
mas, kuriuo manoma apdėti atskiru 
mokesčiu visi stori ir riebus žmonės. 
Šis mokestis lies ne vien tik vokiečius, 
bet bendrai visus gyv ntojus. tačiau 
iš žydų bus imama 17 kartų daugiau, 
negu iš vokiečių.

Ir ką tas ponas Hitleris neišgal- 
voja!

Ger^s uždarbis
Gruodžiu 13 d. New Yorke įvy

kusiose bokso rungtinėse juodukas 
Joe Louis gavo 38.830 dolerių (jis lai 
mėjo), o Paulino Uzcúdun 19.440-

Joe vyksta įyKubą, kur 29 gruo
vadinamas džio imsis su Gastanaga ir ten už

dirbs dar kokius 20 tūkstančių dolerių

Sjo Patilo Liet. Baž
nyčiai Aukavo

Nuo lapkričio 19 d. iki gruodžio 15 d.t

Butkevičius Ign. 1008990, Ra- 
liekas Zef. 6'8000, Dorinąs St - 
508000, Šlikta Juoz. - 4 8000, Raš- 
čiauskas L. — 398990, Ražukas Br — 
20800. Degutiene A p. — 208900, An
driulis J. — 20809 ’, Lazfckas M. 
128090, Streigiene—88 )00, Vitort L. — 
88909.

Po 10 milr: Skadas M., N. N., 
Gydra J, Survila P-, Prelgauskas V., 
Šaučiulis A., Valiukiene R., Ivanaus
kas A., Jankauskas A., Bakšys P, Vai 
čenas J, Mackevičienė S. — 78099, 
Jaskonis V. — 68009, Rumpa B. - 
68010.

Po 5 milr.: Vaitkevičius J., Vai 
čekauskas J., Navickas V., Andriuške
vičius J, Betnarek L., Blažko M., Au 
dickas J., Makaveckas J., Jakubaus
kas V., Alaburda M., Visockis J., Sa 
kalauskas B., Pigagas A., Mieliauskas 
A, Mikelaitytė P., Sesickas Vi., Tomai 
ševičius J., Girdauskas Pr., Jusfenė 
P.ą»Jusys VI., Vidžiūnas K., Meidus A., 
Geiveiis I r., Rosliak F., Paškevičius 
A., Stankevičius V.. BagaliOnaš K., 
Bliižas K., Jurevičius L., Nenartavi- 
čius F., Balčas A., Minkevičius P., 
Zepnickas F., Šimanauskas E., Jokū
baitis J., Vaičaitiene E., Morozas J., 
Dobilas K., Juodvalkis. A., Krupelis 
A., Stungis J., Slavinskas K., Kova- 
liauskas L, Mikelėnas Pr., Milašaus- 
kas Pr, Malevičius J., Krisčifinas J., 
Baliulis P., Kazakevičius J., Misiukasi 
A., Pečiiira vi., Sėjimas M.,

Moterų patriotizmas
Gruodžio 18 d. Italijos visos mo-l 

terys, norėdamos iš patriotizmo padė
ti kariauti savo vaikams su abismais, 
paaukavo valstybės iždui visus savo 
auksinius žiedus, tuomi prisidėdamos 
prie aukso fondo padidinimo.

Be to tą pačią dieną įvyko Ro
moje visos Italijos moterų atstovių 
bendras susirinkimas, kuriame tarp ki 
to ko nutarta visus kareivius esan
čius fronte aprengti savo lėšomis, ne
imant iš valstybes iždo nei vienos ly
ros.

Šlivinskas B., Balienė O , Greibu- 
t.ė M., riqzliakas A., Čiuris Br., Kava
liauskas J., Butkevičius St., i araus- 
kienė V , Vladyšiauskas J.. Nadolskis 
J.. Jasevičius A., Savlčiutė P., Čiži- 
niauskas J., Žukauskas St., Jankaus
kas J. -- 4.600.

Po 4 milr.: Kaieckas K., alčie 
nė J-, Ragenas J , Tilúnas H., Ote- 
kauskas J. — 38500, Maziliauskas J. 
- 38800.

°o 3 milr.: Verbêjus Â., Serei- 
čikas A., Anku iavičius J., Švinkimas 
J., Stuoka K., Adomaitis T r., Višnians 
kas V-, Alaunė N., Jakštas Z., Lyžas 
J, Bagdanavičius St... Stašiauskas J., 
Ivanauskas Pr., Varkala B., Juodinta 
J. - 28509.

Po 2 milr.: Ubovski P., Pere- 
siulevič’us J, Gerčys J. Meškauskas 
J. Astrauskaitė A., -tokytė N.. Kiruta 
vičienė S, Vaičekauskas P. Jankaus
kas M., Somorzy J. Siniauskas P., Va 
liulis P, Savukynas A. Stungis A., 
Poškus J., Petravičius A.. I ickúnas 
St, Šerys A., Kiezek V.. Čižinauskienė 
E., Hergowicz P-, Culada B.. Malakaus
kas A , Madestavičius, Rudžius K., 
Striukas T.. Repšis J., Ka

linki P. - 18500

Po 1 milr: Mizerevičius V, 
Stelmaszczyk Č., Piktinas B, Augusti
nas M , Markūnas J , Čižinauskas A-, 
Karkoška K., Raišienė R.

Viso aukavo 9748900
Nuo N. Metų viso 7:9958800

Ištremiami lietuviai
Gautomis žiniomis, šiomis dieno 

mis bus ištremti iš Brazilijos teritori
jos už komunistini veikimą lietuviai 
V. Kisėlis, Antanas Pamputis, Liiidas 
ir Tomas Guparasai.

Mirė Pilsudskio brolis

Gruodžio 16 d Varšuvoj mirė 
Juozo Pilsudskio brolis Adomas. Jis 
pastaruoju laiku ėjo Vilniaus viršinin 
ko pareigas,

Dabar ja u mirus Vilniaus lietu
viai gal šiek tiek atsidus.
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Pakeistas ir papildytas Krašto ĮVAIRENYBES
apsaugos

Grodžio 11 d. Brazilijos Federali 
nls Parlamentas priėmė trečiuoju akai 
tymu krašto apsaugos įstatymo pakei 
timą ir papildymą. Einant tu > įstaty 
mu duodama plačios teisės vykdoma
jai valdžiai krašto ramsmą palaikyti. 
Taip pat duodama teisės liuosuoti vai 
lininkus ir kariškius iš užimamu vie
tų, jei priklauso prie grupių ar parti-

Kariuomenės šventė
Lapkričio 23 d. Lietuvos kariuo

mene šventė savo metinę šventę.
Pirmas įsakymas mūsų karinome 

nei, kuiiame įsakoma pul. Galvydžiui 
— Bykauskui steigti pirmąjį lietuvių 
pėstininkų pulką, buvo išleistas Vilnių 
je 1918 m Lapkričio 23 <1. Sis įsa
kymas ir laikomas kariuomenės steigi 
mo pradžia.

Lietuvoje ta diena buvo iškilmių 
gai apvaikščiojama; buvo daromi pa
radai ir kitokios iškilmės, kuriose da
lyvavo ir pats valstybės prezidentas 
p A. Smetona.

ĮDOMŪS SKAIČIAI
Į metus gimsta: Kinijoj — 14.501.01J 

vaikų, anglų Indijoj 11.600-00.», Rusi
joj—6.0)0.900, S. Amerikoj 2.200.00'), 
Japonijoj — 2.100.000, Prancūzijoj — 
722.000, Vokietijoj —978 001. Visoj Eu 
ropoj [be Rusijos) 7.000.009, arba tik 
pusė tiek, kiek Kinijoj.

, 

(Ii Tautiečiai! [[
Visi Kai vienas skaitykite j 
„ŠVIES A“

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš l 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų

«t ir t. t., prenumeruoki tęs ir skaitykit «.--viešą».
« vieša» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau- 

, gas ir tarėjas.
«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 

vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo, kelią į šviesesnę ateitį. |

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip i 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa ĮĮ| 
tai i eina. įfį

Redakcijos a tresas: São l’aulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«'vieša»:

Pas aba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaatoriaus 
variu.

istatymas
jų, kurių tikslas įvesti kitą valdymo 
tvarką visame krašte. Už prasižengi
mus padidintos ir visos bausmės. 
Svetimtaučiai ir dargi tie, kurie turi 
nejudomąjį turtą Brazilijoj, bus iš 
krašto ištremiami be teisės vėl sugriž 
ti.

-is įstatymas pradėjo veikti nuo 
gruodžio 16 dienos.

Padarysi gerą dovaną saviš
kiams Lietuvoj jei jiem; cž renu- 

maruosi 1936 ma'ams
«ŠVIESA»

Dėmesio
Felčeris I. Gari s

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sė nr. 32
Autobusai nuo seno turgaus.

Krikščionybė skaitl nėse

Sulig paskutiniu Vatikano prane 
Šimu taip atrodo pasaulio gyventojai 
religijų atžvilgiu:

Europoje yra 201.855.909 katali 
kų vadinas, 43% visų pasaulio ka 
talikų, 234.529.575 krikščionių nekatali 
kų (protestantų bei pravoslavų) ir 
31.340.000 nekrikščionių.

taurės Amerikoje priskaitoraa 
52,5 milijonai katalikų, 85,5 krikščio 
nių nekatalikų ir 21 milijonas nekrikš 
čionių.

Pietų Amerikoje — 73 milijonai 
katalikų, tik pusė milijono krikščionių 

nekatalikų ir apie pusę milijono 
nekrikščionių.

Afrikoje — 5,3 milijonai katalikų, 
9 milijonai krikščionių nekatalikų ir 
125 milijonai nekrikščionių Villa Zelina

Azijoje — 17 milijonų katalikų, 
9,4 milijonai krikščionių nekatalikų ir 
970 milijonų nekrikščionių.

Pasaulio gyventojai religijų atž
vilgiu nuošimčiais:

Katalikai sudaro 19% visų gyven 
tojų, Konfucijaus šalininkai 16%, Ma
hometonys 12%, Indusai 12,1 % Budis 
tai 10,1%, Protestantai 8,9%, Provosla
va' 7,l"k, Anamistai 6,6%, 
ji 4,1% ir žydai 0,9% 

Netikintie

Kiek žmogus suvaikščioja kelio 
pi r visą gyvenimą

Kiekvienas žmogus kasdien vidu
tiniškai nueina 20—25.000 žingsnių. Kai 
kurią dieną, kai jis turi atlikti kokią 
nors kelionę, nueina net 40.000 žingsnių. 
Tokiu būdu per metus žmogus nueina 
apieu7 1 rail, žingsnių. Žmogus, turįs 70 
metų amžiaus, buna nukeliavęs 500 mil. 
žingsnių, arba apie 35000 km.Vadinas, 
tokį kelią, kokis yra nuo l okio, Japo
nijos sostinės, per Hamburgą ir New 
Yorką iki Rio de Janeiro.

Oro viešbutis

Detroito orlaivių dirbtuvėse bai
giamas statyti keleivinis dirižablis- Jis 
bus didžiausias ir patogiausiai įrengtas 
už visus 'kitus ligi šiol buvusius diriža-
blius.

Naujojo oro milžino ilgis—287ine- 
trai, plotis 52—metrai. Jis bus pripildo
mas nedegamomis dujomis, geliju, kuris 
Ous suskirstytas į 16 izoliuotų rezervu
arų. Tuo būdu dujos bus visiškai ap

saugotos nuo išgaravimo.Visi jo mo

torai, sykiu paimti, turės 2.590 arklių 
jėgą. Kiekvienas jų yra patalpintas į 
atskirą gondolą. Dirižablis 
gali pakelti: 25 žmones komandos, 60 
keleivių, 10 tonų pašto, 2 tonų geria
mo vandens ir 70 ton i degamos me
džiagos.

Tačiau pats įdomiausias yra diri 
žablio vidaus įrengimas, kurį drąsiai 
galima pavadinti oro viešbučiu. 25 
kabinos suskirstytos ne gondoloj, bet 
pačiam korpuse, kas iki šiol buvo lai 
koma neįvykdomu dalyku.

Dirižablyje yra įrengti: plauktoji 
mo baseinai, baras, rūkomieji kamba
riai, sales, kinematografo salė, kur 
gali sutilpti 100 žmonių, skaitykla ir 
t. t. Keliauti naujajame dirižablyje 
bus galima su tokiu pat komfortu, 
kaip geram transatlantiniam laive.

tėmės sklypai be nuošimčių il
gam išsimokejimui po 30S900 mėne
siui. Duodama išsimokejimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
me su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos «.Kerkiško.
ni»P»,vqgĮTOT ir i -p j

Dėmesio
Kas nori persiusi pinigus Eu

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pasta te krei
piasi į ARY BOTELHO

įgaliota valdininką
Rua Siqueira Bueno, 92-A

Telef. 4-0389, 4-2881

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

šviesą» 1936 metamas-

Kalėdoms plotkų galima gauti šio 
se vietose:

Villa l.eloj pas p. koplyčios tar
nautoją.

Villa Zelinoj pas ponią Maceju- 
nienę, kur autoomnibus sustoja.

Miokoj pas ponią Kalinauskienę 
— rua Padre Raposo, 151-

Bom Retire pas ponią Vagnorie
nę — rua Bandeirantes, 92-

Villa Anastazijoj pas p. mokyto
ją ir

Klebono namuose rua Coronel 
Moraes, 338.

m PRESTA

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr, Tel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: \venida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.
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Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako.
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| Dr. B. K. Chipiakoff |
(.Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

>V7 iv awlWivYèwiw iwWiw Iw iri

i
Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kančia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 52 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Dr. A. Candia
Venerines ligos:

Triperis (visose stadij se — aštrus ir kioniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,įkontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

W“'1“ WW N1B“ t^į^i^il

Didele Naujiena!
Tautiečiai

Ar Jūs žinot, kad São 
Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia gerai Įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rúbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per Šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

Į VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centra linio 
pašto Telef. 4-5015.

Dr.
S. MEITIN

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio universiteto.

Priima: vidurinių veneros ir ner
vų lig mis nuv2 iki 6 vai vak. 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-O7I5.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii S. Pauiy, eu dau
gėjo metų praktikos. — Bli mbuoja dantis 
už 10$000 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 
skausmo uz 5Ž000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.
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Salao „POLLA“

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino. 106.

APOLONIJA DEGUTIENE.

©©@®©@@©@@@©@@@(

SKLYPU PARDAVINĖTOJAS
Įvairūs sklvpai, įvairiose vietose, 

Įvairiomis kainomis ir Įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

»«•••• ................... ................................. °
Vokiečių fotografijų įstaiga

“BERNARDO-
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įverins darbus fotogra
fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat se dažais.

Darbas greitas 'ąžiningas it 
pigus. Vyksta j namus f tografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo

....................... ..........................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chama | 

dome ir pilietybės Įgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693 -

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 - 7 v. v.
LADE1H A POKTO GERAL 12 SOBR.Uo Boa Vista ir 25 de Março-

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5q68.  , „
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Žengiant Pirmyn
Mūsų Kolonijos kultūriniam gy

venime visiems ai'ku, kad yra vienas 
bendras svarbiausias tikslas, tai išsi
laikyti lietuvybėj ir kiek, kuom galint 
lietuvio bei I ietuvos vardą visur ir 
visada kelti. Garsinti tarp svetimųjų, 
atskleisti jiems mūsų dvasinius turtus, 
kurių reta tauta tiek turės, kiek lietu
vių. Iš to matydami svetimieji mus 
kitaip vertins, t. y- moraliai pakilsi 
me, o kartu ir mūsų lietuvybė tų pa
čių tautiečių tarpe pakils. Būdama su 
s'pratusi dabartinė karta išaugins 
taip pat ir priaugančią kartą susipra
tusiais lietuviais.

Tam tikslui mes turime savą baž 
nvčią, mokyklas, organizacijas, chorus, 
spaudą ir t. t... ' ' ÍÇ

Bet iki šiam laikui beveik dar 
nieknom ypatingai save nesame užsi
rekomendavę.

'liesa yra jau nemaža darbo Įdė
ta į tą pati sportą, meną, bet dar jo 
reikia kelis kartus daugiau Įdėti. Pa
tys mes patyrėme, kad pasirodydami 
viešai reikiamų rezultatų neatsiekta.

Nuo Naujų Metų S. Paulo 
mieste per radio bus įvesta savai
tėj vienas lietuviškas pusvalandis.

Ponų Kalinauskų šeima, 
kuri daug prisidėjo prie aukų stato
mai bažnyčiai surinkimo kaip Mokos- 
taip ir kituose rajonuose. Jų sūnus 
Aleksandras vienas iš uoliausių «Švie 

sos» plantintojų.

„Vilties“ kon- į 
certas

Gruodžio 14 d. 9 vai. vak. Ribei 
ro de Urna salėje (Bom Retire) įvy
ko senai lauktas Jaunimo S-gos «Vil
tis» Bom Retiro skyriaus vakaras -- 
koncertas. Žmonių susirinkę buvo 
beveik pilna salė.

Programa išpildyta kuogeriau- 
sia. Kaip pats «Vilties choras p. J. 
Stankūno vedamas, taip solo, duetai 
ir kvartetai padarė gerą įspūdį, kai 
ką net turėjo ir kartoti. Taip pat ir 
solo — smuikas atliko savo numerius
puikiai.

Tvarka visą laiką buvo išlaikyta 
pavyzdinga.

Vėliau šokiai griežiant «Vilties» 
dūdų orkestrui patenkino visus, taip 
kad visi išsiskirstė su pakeltu ūpu ir 
dėkingi koncerto rengėjams linkėdami, 
kad ir toliau tokie koncertai būtų daro 
mi dažniau.

Buvęs.

REGISTRADA

R.

Distillaria'VILNIUS
DE
Ubaldino do Amaral 66
TEL.90IÔ4 S. PAULO

BAŽNYTINĖS
VŽINIOS

NORI VESTI—TEKETI

Vincas Petynas iš Degučių par. 
su Apolonija Obolevičaite i« Bartušiš- 
kių par.

Jurgis Puras iš Rumšiškių par. 
su Agota Poderyte iš Garliavos.

APKRIKŠTYTA

Genia, Jono ir Aleksandros Gri- 
galevičių sūnus.

Karolis, Pijaus ir Marijos Stãniú- 
kinaitês Rutkauskų sūnus-

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

«Šviesą» 1936 metamas.

Šitoks lietuviškas pusvalandis 
kaip tik geriausia proga mus .su bra
zilų visuomene supažindinti. Galėsi
me laika nuo laiko tarpan muzikos 
programų Įterpti trumpas paskaitėles 
apie Lietuvą, jos praeities gadynes, 
muzikos meną ir pan.

Dabar kitiems atrodys, net tas 
pats žodis ueskambus ‘pusvalandis», 
kur tuo tarpu visi garsinasi po valan 
dą. Pirmais metais pakaks ir pusva
landžio. Dar ir tam, Gerbiamieji, pus 
valandžiui neturime tinkamai paruoš
tos medžiagos.

Reikės darbo, intensivaus darbo. 
Toliau vilkdinti šią puikią propagan
dos priemonę irgi nėra išskaičiavimo. 
Tie patys chorai yra sudaryti iš mêgê 
jų — darbo žmonelių. Šiemet vienas 
— kitas choristas yra, žiūrėk kitais 
metais kur kitur išvyksta; arba darbo 
sąlygos pasikeičia taip, kad negali cho 
ro lankyti.

Tokiu būdu nėra perdaug vilties 
kaž — kaip juos patobulinti. Iš kitos 
pusės ir pats pamokų skaičius mažas 
ir nėra galimybės man vienam esant 
padaugint', kadangi reikia po visus 
priemieščius važinėti ir atskiromis da 
linais, tas pats choras mokyti Žinoma 
bus stengiamasi ypatingai dabar kiek 
galint tą dainą gražiau, švariau, vaiz
dingiau, pergyvenančiai perduoti 
pademonstruoti Šio viso akyvaizdoj 
ir nėra prasmės toliau su radiofonu 
laukti.

Dabar, kad šis pusvalandis mūsų 
Kolonijoj išsilaikytų visą laiką, tai rei 
kia visiems vieningai be jokių politi
kavimų bei šnairavimų, kuo tik kas 
gali remti, padėti, prie programos iš
pildymo prisidėti, kas padainuoti, kas 
lietuviškai pagroti, kas plokštelėmis, 
i<as paskaitėlę paskaityti (žinoma tik 
brazilų kalboje). Vienu žodžiu visiems 
turi rūpėti šis lietuvybės propagan
dos pusvalandis, kad butų jis Įvairus, 
gražiai atliktas, kad juoini domėtųsi 
svetimieji, tada mūsų vardas su pagar 
ba bus minimas S. Paulo ir bendrai 
Brazilijos padangėje. Iš čia mus pa
žins kas mes esame. Kokia mūsų bu
vo garbinga, o paskiau varginga pra
eitis. Kokia mūsų turtinga ir įvairi 
liaudies išugdinta muzika — daina.

Tad visi be skirtumo pažiūrų į 
talką prie lietuviško bendro darbo, 
prie Lietuvos garbės nupynimo vaini 
ko, prie miisų didvyrių paliktų šūkių: 
«Tegul skamba musų dainos po šalis 
plačiausias».

J. Stankūnas.

„Vilties“ S-gos Suva
žiavimas.

Sausio 5 d. 2 vai. po piet «Da
riaus ir Girėno» salėje įvyksta meti
nis Jaunimo S gos «Viltis» skyrių ats 
tovų suvažiavimas metinės apyskaitos 
priėmimui, Centro Valdybos bei kitų 
organų išrinkimui ir kitiems reika
lams apsvarstymui

Skyriai į suvažiavimą siunčia nuo 
5 narių vieną atstovą.

Centro Valdyba.

v

SPORTININKAMS ŽINOTINA
Gruodžio 21 d. 7 yal. vak. «Da

riaus ir Girėno» salėje (rua Lithua
nia 13) įvyksta «Vilties» S-gos Spor
to Sekcijos narių susirinkimas orga
nizacijos reikalams apsvarstyti.

Bus taip pat ir paskaita.
Visi sportininkai prijaučiantieji 

tai sekci'al prašomi kuoskaitlingiau- 
siai dalyvauti.

Sporto Sekcijos 
Vadovybė.

v

PRANEŠIMAS
1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua Dr. Ubaldino do Ama

rai, 66, telefono N." 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria «Vilnius» de Feliksas Čemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką gal ma persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumą bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai į fabriką.

(Iš São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondėmis: «Pe
nha», «Belém» ir «Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Canindè: bondé: 
«São José». Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į «Villa Ma
ria» arba «Belém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti 
nes tik tokiu bildu mes, lietuvai, greič au įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvėjyije pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko «Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
203000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba j stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainarašti). 
PIRMUTINIO LIETUVIU FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS»

Ruoškitės, vaikai!
Gruodžio 29 diena jau netoli. 

Liko tik sąvaitė laiko. Todėl jau nuo 
dabar pradėkite ruoštis prie tos savo 
šventės, prie vaiku Eglaitės, kuri bus 
gražiai papuošta ir kurios globėjas 
«Kalėdų Dėdukas» duos visiems net ir 
dovanų.

Vaikų eglaitė ruošiama Mookos 
mokyklos saleje 2 vai. po piet. Vi
siems lietuv ų vaikams įnėjimas lais
vas, tik suaugę žmonės (tėvai ar šiaip 
palydovai turės už save užsim kėti po 
500 reisų.

— a»-*

Buv. Kolonistams 
Žinotina

kas buvo 1929 metais įmokėjęs 
už žemę Tabatinguaros žemės ūkio 
kolonijoj, tekreipiąs! pinigų atgavimo 
reikalu pas p. Joną Z a z i r s- 
k ą — rua Visconde Inhumeriro, 968 
(Alto <la Mooca) nuo 6 vai. vakaro-

Teko patirti, kad ši visa koloni 
ja randas valdžios žinioje, kuri tą da
lyką ir nori tinkamai sutvarkyti.

Tikslas - gaminti šva
rius ir sveikus gėrimus 

nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuves. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi ferinencijos 
budu; Likieriai su — iš 
Įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer- 
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne
kuriu gėrynių bendrai 
ypatybės yra sekančios; 
1) Krupnikas ir Midus, 
kai: o medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė — pri
duoda apetitą; 3) Kar
čioj! pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo vidurius ---------------------------------------------- — ;
Romas su karšta arbūta j 
rino; Konjakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės su vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermout—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Canlnė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Canine; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai,
— negu likeriai; šaropes —negu vynai;O vanduo sveikiausia už viską.

nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe-®

6


	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0001-
	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0002-
	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0003-
	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0004-
	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0005-
	C01C01B795937-1935-Gruod.21-0006-

